
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 6 del 03/02/2020

N° 20 del registro generale: 03/02/2020

OGGETTO:

Affidamento Lavori urgenti di Manutenzione Straordinaria Rete Fognaria Comunale eseguiti in Amministrazione
Diretta Impresa Giannino Filice Costruzioni S.r.l. P.lva 02160500787
Codice C.I.G. . n°Z782BDF548

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di febbraio alle ore 10:14
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2019;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Alt. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'AJbje-Pteteao On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi. '

San Benedetto Ullano Lì

Prot.

cfekprocedimento

del 3 7!ì?fl

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministr;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO
• Che a seguito degli eventi atmosferici avversi verificatesi nel mese di dicembre si è verificato un

assestamento del terreno in corrispondenza della rete fognaria presente in località Fosso Pratora e
che si è già provveduto una volta alla sua disostruzione in corrispondenza di tale assestamento

• che poiché è presumibile che in tal zona la tubazione abbia subito danneggiamenti e che pertanto è
necessario per motivi di sicurezza, procedere rapidamente all'esecuzione degli interventi di
manutenzione straordinaria necessari da eseguirsi in amministrazione diretta con l'ausilio del
noleggio dei mezzi e fornitura dei materiali necessari.

• Che, essendo il comune sprovvisto di mezzi idonei per far fronte a tali esigenze si rende necessario
provvedere mediante il nolo a caldo di mezzi meccanici e del personale operativo aggiuntivo
necessario per eseguire gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria sulla rete fognaria
comunale;

• Che tali lavori urgenti di riparazione di reti fognarie ostruite e non più riparabili con l'intervento
dell'autospurgo sono da ritenersi non programmabili e sulla base delle disponibilità economiche
esistenti sui Capitoli di Bilancio si procede di volta in volta alla loro esecuzione con l'ausilio di ditte
esterna per il noleggio dei mezzi ;

• Che pertanto per scongiurare pericoli e disagio alla popolazione si è proceduto ad avviare i lavori
senza il preventivo impegno di spesa e che è necessario procedere alla regolarizzazione
dell'approvvigionamento dei servizi aggiuntivi ai lavori svolti in Amministrazione Diretta;

• Che trattasi di spesa volta ad assicurare le attività di manutenzione del patrimonio pubblico
mediante l'esecuzione di lavori in amministrazione diretta, urgenti con finalità di pubblica utilità e
mirati ad assicurare la incolumità pubblica;

CONSIDERATO che
• in conformità al T.U.E.L. l'art. 32, comma 2, dei D.lgs 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali dei
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 37, comma 1, del decreto legislativo 50/2016 recita "le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs 50/2016;

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti prevista dal
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con
Delibera C.C. n. 21/2018 e dal D.lgs 50/2016;

• il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di lavori e servizi di manutenzione sulle infrastnitture
comunali a regola d'arte in amministrazione diretta e che la scelta diretta delle imprese fornitrici dei
mezzi attrezzature e materiali è stata effettuata mediante una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i
propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari locali utilizzando come criterio preferenziale di
selezione indici oggettivi basati sul rispetto dei tempi, della qualità del servizio da acquisire e dei
costi imposti dalle necessità oggettive nell'immediata esecuzione dei lavori e servizi necessari;

PRECISATO
• Che ai sensi dell'art. 192 del comma 1 del T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del

contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il normale funzionamento delle
infrastnitture a servizio della comunità mediante l'esecuzione di lavori in amministrazione diretta,
urgenti non prevedibili e con finalità di pubblica utilità, mirati a ripristinare, prontamente, gli stessi
alfine di assicurare il normale funzionamento e la continuità dei servizi resi;

RITENUTO
• necessario provvedere, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, all'individuazione del

relativo impegno di spesa e delle modalità di affidamento del contratto;
• poter provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto dei lavori in oggetto ai

sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016;



DATO ATTO
che a seguito informale indagine di mercato il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica in qualità di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'alt. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 ha la
dovuta competenza ad assumere il presente atto, e può procedere direttamente all'affidamento dei
servizi ai sensi della normativa vigente, nel rispetto dei principi di economicità efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché
del principio di rotazione nei limiti previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal Regolamento;

• Che il Responsabile dell'U.T.C., ha verifìcato la immediata disponibilità ed individuato l'Impresa
Giannino Filice Costruzioni S.r.l. P.Iva 02160500787 con sede a Dipignano (CS) immediatamente
disponibile in loco, per l'assistenza e noleggio mezzi per esecuzione di quanto necessario all'intervento
sopra richiamato sulla base di una stima sommaria dell'intervento da realizzarsi di importo presumibile
inferiore ai 5.000,00 € più iva come da legge;

• che la stazione appaltante ritiene di poter motivare tale la scelta in ragione del fatto che la stessa ditta è
destinataria del subappalto dei lavori in corso presso la sede municipale e che pertanto la stessa è stata
già sottoposta alle verifiche previste per legge nonché della immediata disponibilità dei mezzi necessari
già presenti presso il Comune di San Benedetto Ullano;

• Che il costo a consuntivo dei lavori da realizzarsi verrà riportato nella Perizia di stima che sarà
approvata con separato provvedimento;

• che con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019 è stato approvato il Bilancio previsione
esercizio finanziario 2018 con assegnazione del finanziamento per interventi ai Capitolo n° 1469
(Missione 09, Programma 04, Titolo 01, Macroaggregato 03 - COD. WEB 0904103) del bilancio
di previsione esercizio finanziario 2020 in corso di formazione

• che in ottemperanza a quanto disposto dall'ari. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., recante "Piano
straordinario contro le mafie" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute
nell'art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al
suddetto affidamento è stato perfezionato il seguente SMART CIG: Z782BDF548

ACCERTATO
• che la ditta affidataria è in possesso del requisito di regolarità contributiva (DURC) giusto

documento di regolarità Durc_INAIL_l 9756611 in corso di validità disponibile sul sistema
telematico di accertamento (INPS - INAIL) della regolarità appena richiamata nonché dei requisiti di
carattere generale di cui all'art 80 e 83 comma 1 e 2 del D.lgs 50/2016 dichiarati nella fase di
iscrizione all'Albo degli Operatori economici del Comune;

• che ai sensi dell'ari. 151, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della eventuale
spesa a carico dell'Amministrazione scaturente dal presente provvedimento con imputazione sul
Capitolo n° 1469 (Missione 09, Programma 04, Titolo 01, Macroaggregato 03 - COD. WEB
0904103) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 in corso di formazione

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica
2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021 ;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019/2021,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;



2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti
Pubblici" per quanto ancora in vigore;

3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L.
ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante
autonomi poteri di spesa;

4. il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione

trasparente";
6. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le

direttive organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;
7. Il Decreto del Sindaco n° 9 del 13/11/2019 prot. n° 3698 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo

MATOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 13.11.2022;
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina

dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018
DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per
intero riportata;

2. di procedere all'affidamento diretto dei lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) ,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all'Impresa Giannino Filice Costruzioni S.r.l. P.Iva 02160500787 con
sede a Dipignano (CS);

• di assumere impegno di spesa provvisorio per €.5000,00 Itre iva al 10% e pertanto per
complessivi € 5.500,00 come previsto dalla vigente normativa (art. 183 del D. L.vo n. 267/2000 -
T.U.E.L.), con imputazione sul Capitolo n° 1469 (Missione 09, Programma 04, Titolo 01,
Macroaggregato 03 - COD. WEB 0904103) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020
in corso di formazione

3. di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

4. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n° 187
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente pagamento è il n° Z782BDF548 e
che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato
dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena
tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto;

5. di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per le verifiche
previste dalle leggi vigenti e per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

6. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul Portale Trasparenza del sito internet dell'Ente
all'indirizzo www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


